
兵庫ユニットセンター長からご挨拶

行事報告

リクルートの進捗状況（H24.5.31 時点）

お知らせ

　平素よりエコチル調査の実施に際して多大なご協力を賜わ

り、厚く御礼申し上げます。

　平成 23 年 2 月にエコチル調査のリクルートを開始して以

来、1 年余りが経過しました。これまでに全国で 35,000 名、

尼崎市では 2,000 名を超える妊娠中のお母様から同意をい

ただいております。特に、今年になってからは同意者数が順

調に伸びており、多くの関係者の皆様のご理解とご協力のお

かげと深く感謝しております。引き続きご指導くださいます

ようお願い申し上げます。

　このたび、エコチル調査に関する様々な情報や進捗状況を

お知らせするために、「エコチルひょうご通信」を発行するこ

とにしました。ご承知のとおり、エコチル調査は子どもの健

康と環境との関連を明らかにするための国家事業であり、国

際的にも注目されています。尼崎

市だけでなく、全国的あるいは国

際的な動向についても、できるだ

けお知らせしたいと考えておりま

す。

　取り上げてほしいテーマなどが

ありましたら、ぜひエコチル調査

兵庫ユニットセンターまでご連絡

ください。
エコチル調査兵庫ユニットセンター長

島　正之

【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  http://www.ecochil-hyogo.jp

エコチルひょうご通信

2012 年 2 月 28 日（火）北九州国際会議場にて、エコチル

調査国際シンポジウムが開催されました。

【第一部】次世代の大規模出生コホート調査の協調に関

する WHO 作業グループ会合報告

・日本の取組、米国の取組、ドイツの取組・世界保健機関

（WHO）の取組・国際作業グループからの報告・パネルディ

スカッション 

【第二部】エコチル調査の取組状況と期待

・エコチル調査の取組状況・日本における先行研究・環境と

子供の健康に関する北海道研究・東北コホート・パイロット

調査の紹介・エコチル調査への期待・パネルディスカッション 

ケーブルテレビ Baycom に

て、４月から新バージョン

のＣＭを放送中です。この

新ＣＭには、女優の千堂あ

きほさん（尼崎市出身）に

ご出演いただいています。

千堂さんは、娘さんお二人

をエコチル調査の協力医療機関でご出産されたそうです。エ

コチル調査の開始以前にご出産されたため、参加はできませ

んでしたが、調査の主旨にご賛同いただき、ＣＭ出演を快諾

して下さいました。また、実際にエコチル調査に参加されて

いる方にもご出演いただきました。

0120-456-019

2012
6.10

5 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

5 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

140

2,062

35,410

50

681

16,113

母　親 父　親

エコチル調査国際シンポジウムに参加させて頂きました。普段聞く

事ができないアメリカやドイツなどで行われている調査報告を聞く

ことができ、エコチル調査が日本のみならず、世界的にも有益かつ

必要な調査であるという事を感じました。国際シンポジウム終了後

に、全国のリサーチコーディネーター

との意見交換会が行われました。他の

ユニットセンターでの経験を聞いて、

参加者への声掛けやフォローを行う事

がいかに重要な部分を担っているとい

うことを実感しました。これまで以上

に気持ちを引き締め、そして参加者に

親しみを持っていただけるコーディ

ネーターを目指したいと思います。
兵庫 UC 疫学調査コーディネーター

野村　怜子

******** 国際会議に参加して ***************************

＜創 刊 号＞


